
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 31/03/2020 
PROT. N. 7725

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO 
DELLA  COSAP  -  PUBBLICITA'  E  AFFISSIONE
PER L'ANNO 2020 FINO AL 30 SETTEMBRE 2020

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Marzo alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI          *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

* Presente mediante videoconferenza - Zoom

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATI:

- il regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche
(C.O.S.A.P.), approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 09 marzo 1999   e 
successivamente  rettificato,  modificato  ed  integrato  con  deliberazioni  consiliari  n.  30  del 
29/04/1999, n. 11 del 24/02/2000, n. 8 del 18/02/2002 e n.12 del 24/02/2006;

- la deliberazione n. 256  del 14/12/2019 con la quale la Giunta comunale ha confermato  le
tariffe Cosap per l’anno 2020;

-   il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  dell’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  e 
Diritto sulle Pubbliche Affissioni, approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 9/03/1999 e 
modificato con delibera del Consiglio Comunale n.37 del 31/10/2012;

- la deliberazione n. 255  del 14/12/2019 con la quale la Giunta comunale ha confermato  le
tariffe  dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni per  l'anno 
2020;

CONSTATATO CHE:

• le vicende legate all’emergenza sanitaria derivante dalla pandemia del virus “Covid - 
19” stanno mettendo a dura prova la tenuta economica delle attività agricole, artigianali, 
commerciali,  industriali  e  professionali  operanti  in ogni  settore,  anche a  causa delle 
disposizioni  adottate  dal  governo  nazionale  negli  ultimi  giorni,  con  le  progressive 
limitazioni al  libero svolgimento delle predette attività,  alla sospensione temporanea 
dello svolgimento dei mercati rionali e settimanali, sino alla decretazione di chiusura 
per alcune tipologie di attività economiche;

• tutte le categorie economiche registrano negli ultimi giorni, anche a causa delle forti  
limitazioni  imposte  alla  circolazione  delle  persone,  un’improvvisa  frenata  nelle 
rispettive attività e, di conseguenza, una contrazione delle entrate, a fronte di impegni 
precedentemente assunti ed uscite fisse già calendarizzate;

• di conseguenza,  numerosi  contribuenti,  per cause indipendenti  dalla loro volontà,  si 
trovano in forte difficoltà nel poter assolvere,  alle scadenze prescritte,  i propri debiti 
tributari;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione, relativamente a quanto di 
propria competenza, adottare ogni possibile azione volta ad agevolare il superamento della 
temporanea crisi economica registratasi e che quindi, al fine di non aggravare ulteriormente lo 
stato di difficoltà in cui versano le attività economiche e le famiglie presenti sul territorio, è 
stata valutata positivamente la possibilità di ritenere tempestivamente effettuati i versamenti  
effettuati entro il 30 settembre  2020;  



RITENUTO pertanto  di sospendere  i termini per il pagamento della Cosap e dell'imposta 
comunale della pubblicità ed affissioni per anno 2020, per coloro che versino in situazioni di 
difficoltà per le ragioni sopra esposte, fino al 30 settembre 2020;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 31/03/2020 dal responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità  tecnica e contabile del presente atto;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art.125 del TUEL n.267/2000;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;

TUTTO ciò premesso e considerato,

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data  31/03/2020  dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI SOSPENDERE  i  termini per il pagamento del lla cosap  e dell'imposta comunale 
della  pubblicità  e  affissioni  per  anno  2020,  per  coloro  che  versino  in  situazioni  di 
difficoltà per le ragioni sopra esposte, fino al 30 settembre 2020.

2. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione  alla  SOC.  ICA  SRL, 
concessionario per la riscossione dei tributi minori del Comune di Curtatone, per gli 
adempimenti conseguenti.

3. DI  DARE  ATTO  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi 
favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

4. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.lgs  18.08.2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 02/04/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 12/04/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02/04/2020 al 17/04/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


